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Anotace

PAVELKOVÁ, Klára. Three Types of Dystopia: We, Brave New World and 1984.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 61 s.

Diplomová práce.

Práce porovná tři dystopické romány Jevgenije Zamjatina, Aldouse Huxleyho a George

Orwella se zřetelem k dobám jejich vzniku, postavení v díle autorů a v rámci dějin

žánru. Pozornost bude rovněž věnována vedle ideologie také k literárním technikám.
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1 INTRODUCTION

The main topic of the thesis is a study and analysis of dystopian literature. Three

most prominent works of this genre in the 20th century have been selected. The novel

Nineteen Eighty-Four by George Orwell, We by Yevgeny Zamyatin and the novel

Brave New World written by Aldous Huxley. All novels share the same theme - the

world dictatorship.

Nowadays, there are many dystopian fictions written or made. Contemporary

teenagers and young people find these novels interesting: The Giver, The Hunger

Games or Divergent.

The beginning of the thesis defines terms utopia and dystopia. Then it discusses

from what the authors got the ideas to write this type of literature. The main aim of this

thesis is to introduce individual dystopian novels that are analysed. Another aim is also

to draw a comparison between novels above-mentioned, find similar and different

features, prove their currency and present their possible legacy to the future. The main

features are also recorded into tables. The thesis is based mainly on primary literature -

dystopian novels. All analysis is derived from the novels Nineteen Eighty-Four, Brave

New World and We.

Yevgeny Zamyatin used to be transcribed in English as Eugene Zamiatin but

nowadays the transcription reads usually Yevgeny Zamyatin. It is transcribed from the

Russian Евгений Замятин. Because I have used the book edited in 1955 where the old

transcription is used, I use this transcription just for the quotations of the book. The rest

of the thesis contains modern and more famous transcription: Yevgeny Zamyatin.
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2 ORIGIN OF UTOPIA AND DYSTOPIA

At the beginning it is necessary to define the terms utopia and dystopia that are

closely connected. Although the first utopias arose already in the Antiquity, Sir Thomas

More is considered to be a founder of utopia. "He coined the word 'utopia' from the

Greek ou-topos meaning 'no place' or 'nowhere'. But this was a pun - the almost

identical Greek word eu-topos means a good place."
1
Oxford dictionaries explains the

term utopia as: "An imagined place or state of things in which everything is perfect."
2

According to these definitions, utopia is an ideal place where everything perfectly

works for its inhabitants. However, this place and society does not exist in reality

because of many reasons and it is almost impossible to believe this place could ever

really exist. This word can be used in a positive or a negative meaning. The positive

meaning deals with an effort of people to create better and perfect world. To the

contrary, the negative meaning is mainly about too bold thoughts that are exaggeratedly

optimistic and their aim is not feasible.

Typical features of utopia are government that do not use people only for its own

good, freedom and equality for citizens or no wars.

The book Utopia by Sir Thomas More was first published in 1516 where More

describes the fantastic Island of Utopia, especially the society.
3
The story was put into

fictive space-time and that is why More could criticise contemporary England. This

period was influenced not only by social conditions, maritime travels, and expansion of

humanism, interest in natural sciences but also by conflicts, huge social contrasts,

corruption and economic problems connected with capitalism. Sir Thomas More

inspired many other authors. Thoughts of More´s work became a part of thinking and

literature up to the present.

When we consider utopias of previous centuries, thoughts do not have to be so

utopian. These thoughts result from dissatisfaction at contemporary society; the

thoughts are also a revolt against present system and propose a motion to change this

situation. Karl Mannheim describes utopias as social ideals that precede mass

1
British Library. Utopia [online].

2
Oxford Dictionaries. Utopia [online].

3
The Biography.com. Thomas More [online].
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movement. Thanks to this mass movement these social ideals should be realized

(Mannheim, 1991, p. 239).

Another famous writer of utopia is Tommaso Campanella who wrote The City of

the Sun in 1602. In this book, people perceive nature as an expression of God.

Campanella thought that the utopian world is the opposite of the real one where is

inequity and violence.
4
Campanella lived in a period of suffering because of ingoing

capitalism in Italy. Campanella did not see any option how to change this situation and

that is why he created his own perfect state.

Herbert George Wells inspired Yevgeny Zamyatin by his utopian novels. H.G.

Wells wrote science fiction that precisely predicted development of the future modern

technology and threat of new destructive weapons. His famous utopian novels are

Modern Utopia (1905) and Men Like Gods (1923). Wells criticises the present and tries

to convince us of impossibility to create technological utopia without social utopia.

Technical developments make their job easier and they are not misused for bad reasons,

such as wars. Thanks to his predictions for the future, he was nicknamed as "the Father

of Futurism" or "the Father of Science Fiction".
5

The term dystopia is the opposite of utopia. Dystopia is: "An imagined place or

state in which everything is unpleasant or bad, typically a totalitarian or

environmentally degraded one."
6
This term describes a place, society or situation where

the conditions are extremely bad for living because of terror or deprivation. A typical

feature of dystopia is a controlling government, class divisions and banning of the

independent and free thinking. The main hero usually attempts to fight against the

regime and the authority but his effort is in most cases pointless. In the end, the main

protagonist accepts all conditions and submits to the authority. The word dystopia

consists of the Greek preposition dys- that means "bad" + utopia.
7

The term dystopia was first used by British MP John Stuart Mill in 1868.
8

Famous dystopian novels are A Clockwork Orange by Anthony Burgess or Fahrenheit

4
The European Graduate School. Tommaso Campanella - Biography [online].

5
The Biography.com. H.G. Wells [online].

6
Oxford Dictionaries. Dystopia [online].

7
Oxford Dictionaries. Dystopia [online].

8
Huffpost Books. The Evolution Of Dystopia In 9 Books [online].

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/imagine#imagine__3
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/bad#bad__5
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/totalitarian#totalitarian__4
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/environmentally#environmentally__3
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/degrade#degrade__3
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451 by Ray Bradbury but the most famous dystopian novel is probably Nineteen Eighty-

Four written by George Orwell. Orwell was mainly inspired by Zamyatin´s novel We.

Dystopian literature as a genre began to develop at the end of the 19th century

when authors started to react on utopian works. This kind of literature was popular

because it was fictional and dystopian authors warned against a modern trend, the threat

of oppressive regimes, wars and perspectives on problematic social and political

practices.
9
The main aim of dystopian literature is obviously to frighten a reader and

force him to think about the future.

Sometimes, the terms utopia and dystopia are overlapped. It means that a novel

can be utopian for some people and dystopian for the rest. It depends on the point of

reader´s view. Brave New World (further referred to as BNW) by Huxley is a perfect

example of such novel. For somebody it can represent a perfect world without worries

and poverty but other people can protest that it is obvious dystopian book because

people have no option to choose the way of their life. For this reason we are going to

consider it as a dystopian novel.

Because Orwell´s and Zamyatin´s novels warn against totalitarianism, it is

necessary to introduce and define this term: "Totalitarianism refers to a political system

in which all authority is in the hands of the state. In a totalitarian society, all control of

public and private life are government run".
10

Among strategies how to implement totalitarianism is mentioned ruling through fear,

only one ruling party, censorship of media, propaganda, secret police forces and no

criticism of the state.
11

Famous totalitarian leaders were Joseph Stalin, Benito Mussolini

or Adolf Hitler. Nowadays, totalitarian regime can be found in many countries, for

instance, China, North Korea, Vietnam, Burma, Cuba and many others.

9
Questia. Dystopian Literature [online].

10
YourDictionary. Examples of Totalitarianism [online].

11
dtto

http://www.yourdictionary.com/totalitarianism
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2.1 Biography of authors

I mention a biography not only of George Orwell, Aldous Huxley or Yevgeny

Zamyatin, but also of Herbert George Wells because Zamyatin was inspired by his

works while Huxley and Orwell were inspired by Zamyatin´s novel We.

2.1.1 H.G. Wells (1866-1946)

Herbert George Wells was a historian and one of significant writers of science

fiction who was born in Bromley, England, in 1866. His father was a professional

cricket player. Wells learnt to read at the age of five. Since then he read many books

because his health was very poor. He studied at the Commercial Academy for Young

Gentlemen to be a shopkeeper or clerk. In 1888, Wells moved to London where he

wrote about science in newspapers. One year later, he became a teacher.
12

Wells wrote mainly stories and in 1895, he published The Time Machine that

then became a best-seller. Wells even coined the term "time machine". His other works

are, for instance, When the Sleeper Wakes (1899) or The First Men in the Moon (1901).


[…]

ARTIFICIAL INSEMINATION

Bokanovsky´s Process

Neo-Pavlovian conditioning

EDUCATION
hypnopedia

Electro shock therapy

CASTE SYSTEM

Alpha (grey)

Beta (mulberry)

Gamma (green)

Delta (khaki)

Epsilon (black)

LEGAL DRUG soma

RELIGION Ford

PROPAGANDA

feelies (movies)

hypnopedia

soma

SEXUALITY
promiscuity, no long-term

relationships

OLD CULTURE
all emotions and feelings are

destroyed
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7.5 General overview in We

NAME OF STATE the One State

ESTABLISHMENT OF STATE
since the Two Hundred

Years´ War

IDEOLOGY the State science

LEADER the Well-Doer

OPPOSITION Mephi

7.6 Control over society in We

SECURITY FORCES
the Guardians

social control (by other Numbers)

CONTROL OVER

PRIVACY

transparent walls

street membrane

PROPAGANDA

Hymn of the United State

March

the holiday of Justice

SEXUALITY

sexual days

Lex Sexualis

pink checks

Maternal and Paternal Norms

ELECTIONS the Day of Unanimity
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8 LITERARY STYLE AND TECHNIQUES

8.1 Nineteen Eighty-Four

Author: George Orwell

Publication: 1949

Genre: dystopian novel

Time: 1984

Place: London, Oceania

Composition: chronological

Means of expression:

 prose

 a third-person narrative

 clear descriptions

 standard level of English (except the proles) + Newspeak

 meta-language level that connects human thinking and language (War is Peace,

Freedom is Slavery, Ignorance is Strength)

Topic:

 dystopia

 totalitarian system

 mass manipulation

 absolute power

 oligarchy

 absence of privacy and laws

 changing of the past

 impossibility of love or friendship

 war

 changing of the past
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 control of thinking

 doublethink

 repression of human feelings and individuality

 fear of own children

8.2 Brave New World

Author: Aldous Huxley

Publication: 1932

Genre: dystopian novel

Time: A.F. 632 (2540 A.D.)

Place: London

Composition: chronological; occasional retrospections (John´s or Linda´s memories);

story telling can be a little bit confusing and chaotic because the narrator switches

between different situations and conversations

Means of expression:

 prose

 a third-person omniscient narrative

 standard level of English + specialized vocabulary (such as soma, decanting or

hypnopedia)

Topic:

 dystopia

 consumerism

 reproductive technology

 psychological manipulation

 hallucinogenic drug
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 promiscuity

 conditioning

 repression of human feelings and individuality

8.3 We

Author: Yevgeny Zamyatin

Publication: 1924

Genre: dystopian novel, science fiction

Time: the 26th century AD

Place: the United State

Composition: chronological

Means of expression:

 prose (written as a diary)

 a first-person narrative

Topic:

 dystopia

 totalitarian system

 analytical and non-emotional thinking

 absolute power

 oligarchy

 absence of privacy

 impossibility of love

 repression of human feelings and individuality
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9 CONCLUSION

Dystopian novels became a highly regarded and respected kind of literature in

the 20th century. Dystopian literature reacts on the utopian novels or on current political

or social situations. All authors of those novels are inspired by their experiences.

Dystopian literature was very popular in the 20th century because two world wars and

totalitarian regimes that came after the wars were an inspiration for many writers.

The novels that have been analysed have a lot of in common. The main

characters live in an imperfect world. They realize it and dream about better place. The

characters start to fight for the freedom, change of the regime and world.

Each author under study treated totalitarianism diversely. Zamyatin lived

through the October Revolution and its results had a great impact on him. Orwell fought

in the Spanish Civil War and he had awareness of increasing power of fascism and

Nazism.

Dystopian topics are unfortunately timeless and nowadays we can see the

author´s prophecies. They give us an insight into their visions of the future. Their

prophecies refers to censoring news or brainwashing by the mass media. For

Communist countries is typical censoring of inconvenient authors and their works,

surveillance, in a certain way, using of doublethink and repression of individualism and

freedom.

The aim of these novels is to warn people against controlling of people. They

exhort to independent thinking and contemplation about freedom and human rights.

These values should be protected.

All novels are very pessimistic, brutal, they discuss the same issues and show us

an alarming vision of future possibilities. Orwell´s novel Nineteen Eighty-Four and

Zamyatin´s We are much more darker and pessimistic than Huxley´s Brave New World

but on the other hand Huxley´s novel is much more realistic. Nowadays people take

pleasure in being young and healthy forever, they read how to live healthy and

productive life and use various technological equipment. Their soma could be a soap

opera that they watch every day at the same time or just drinking. If we take soma as a
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drug, nowadays there is no drug that has such perfect qualities as soma because soma

has no ill side effects.

In Huxley´s novel is almost no religion and we can compare the similarity with

the present society because religion is declining today. Also the concept of a family is

interesting for comparison. In BNW there are no families. Unfortunately, families in the

contemporary society are very often broken which means that a family is split up and

one parent (usually a father) is missing. Is it possible that the human future is getting

closer to the Huxley´s vision?

Huxley´s novel concerns mainly with biological and psychological theories

while political issues are dealt with by Orwell´s and Zamyatin´s novels. The main

characters of Orwell´s and Zamyatin´s novels are shaped by external power and control.

Especially Orwell tries to warn us. It is shown in his novel, that wars are useless and

absurd. Orwell highlighted the senselessness of wars because their only aim is to keep

the society in fear. In BNW, on the other hand, thinking of people is influenced

genetically and subconsciously in childhood.

In this period there were almost no technological devices that control our lives

now. Nowadays, most of all people cannot live without these devices anymore. They

spend more and more time by watching their mobile devices. Besides, people post

personal data online and they already are not aware of the fact that their personal data

can be abused. It very often happens through various social networks.

Technological devices are very useful inventions that has helped and continue to

help humanity but I am afraid that they are also bad masters. I hope that future of our

mankind will be different from Huxley´s vision. Only time will tell.
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