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Komentáře k hodnocení

Předkládaná diplomová práce Bc. Kláry Pavelkové srovnává tři dystopická díla první

poloviny 20. století, My Jevgenije Zamjatina, Konec civilizace Aldouse Huxleyho a 1984

George Orwella. Jedná se o původní zadání, bohužel však chybí hlubší explikace, proč

autorka uvádí ruského autora, i když samotnou práci začíná medailonkem H. G. Wellse,

který by se jevil jako vhodný anglicky píšící autor. Navíc sama autorka zmiňuje právě

vliv Wellse na dále analyzovaná díla. Již od samého začátku je patrná nesystematičnost

autorky – v názvu řadí díla chronologicky, což je logické, v dalších kapitolách je řazení

proměnlivé, patrně intuitivní, vždy však odlišné od chronologického pořadí názvu. Za

naprosto nelogické považuji zařazení dvou obecných kapitol podávající obecný přehled

resp. zaměřující na literární styl a použité techniky ve vybraných dílech až na samotný

závěr práce. Tyto kapitoly by měly být včleněny ihned po představení jednotlivých

autorů. Navíc svou formální stránkou připomínají spíše materiál přílohový. Celá práce

je navíc značně krátká – samotného textu je 45 stran, navíc po odečtení výše uvedených

kapitol pouhých 40 stran textu – což je délka vhodná spíše pro bakalářskou práci. Navíc

jsou některé kapitoly velice kusé – např. kapitoly 5 a 6 (vzájemné srovnání všech třech

románů), které by mohly činit těžiště práce, čítají dohromady tři strany. Ačkoliv je práce

zpracována poutavě, její povaha je spíše popisná a chybí jí hlubší kritický názor

autorky. Závěr je pak spíše obecným konstatováním než diskusí výsledků.

Po jazykové stránce je práce na průměrné úrovni, je diskreditována zejména častým

použitím první osoby plurálu; také jednotlivé odstavce nejsou propojeny logickými

přechody. Odstavce jsou místy tvořeny pouze jednou větou. Úprava je občas

nejednotná, zejména v dlouhých přímých citacích.

Celkově se jedná o zajímavě pojaté téma, které je naneštěstí nesystematicky, i když

poutavě pojednáno. Rozsah práce je nevyhovující požadavkům na danou práci

kladeným.

Otázky k obhajobě

Proč byl do Vaší analýzy zařazen ruský autor namísto např. H. G. Wellse? Je nějaký klíč

ve Vašem řazení kapitol?

V Hradci Králové dne 17. 8. 2015 Jan Suk